

# 平成 23 年 3 月期 第 2 四半期 決算 について

平成 22 年 10 月 29 日  
電源開発株式会社

## 概要

### 連結決算

#### (1) 連結経営成績(累計)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益		1株当たり 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
23年3月期 第2四半期	311,101	(13.9)	45,034	(98.1)	36,618	(90.4)	14,240	(1.6)	94	.90
22年3月期 第2四半期	273,115	(24.9)	22,728	(56.9)	19,236	(54.2)	14,011	(58.2)	93	.38

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期 第2四半期	2,027,454	413,471	20.3	2,742.50
22年3月期	2,024,080	414,981	20.4	2,750.20

## 経営成績及び財政状態

### 1. 経営成績

#### (1) 電気事業の販売電力量

当社の当四半期の卸電気事業の販売電力量は、水力は前年同期の渇水に対して当四半期は豊水(出水率83%→108%)となったことにより、前年同期に対し30.1%増加の63億kWhとなりました。火力は礪子新2号機(平成21年7月 営業運転開始)を含む発電所の順調な稼働により、前年同期に対し36.3%増加の252億kWhとなり、当四半期の卸電気事業の販売電力量は、水力・火力合計で前年同期に対し35.1%増加の315億kWhとなりました。

また、その他の電気事業の販売電力量は、IPP(独立系発電事業者)・PPS(特定規模電気事業者)向け発電所の稼働率の低下等により、前年同期に対し16.8%減少の5億kWhとなり、電気事業全体では、前年同期に対し、33.6%増加の321億kWhとなりました。

#### (2) 収益

卸電気事業の水力は、前年同期の渇水に対して当四半期は豊水となったことにより、販売電力量が増加し、平成21年9月からの料金改定があったものの増収となりました。火力は、礪子新2号機(平成21年7月 営業運転開始)を含む発電所の順調な稼働による販売電力量の増加等により増収となりました。これに託送収益等を加えた営業収益(売上高)は、前年同期に対し13.9%増加の3,111億円となり、営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同期に対し11.9%増加の3,161億円となりました。

#### (3) 費用

営業費用は、火力の販売電力量の増加に伴う燃料費等の増加により、前年同期に対し6.3%増加の2,660億円、四半期経常費用は、前年同期に対し6.2%増加の2,794億円となりました。

#### (4) 利益

以上の結果、経常利益は前年同期に対し 90.4%増加の 366 億円となりました。これに、有価証券売却益を特別利益に計上する一方、減損処理による有価証券評価損及びタイ国における IPP 事業について、債務保証に係る損失に備えるため及び一部事業の整理に伴い、債務保証損失引当金繰入額並びに事業整理損を特別損失に計上し、法人税等を差し引いた四半期純利益は、前年同期に対し 1.6%増加の 142 億円となりました。

## 2. 財政状態

#### (1) 資産の部

資産については、固定資産は大間原子力等への設備投資があったものの、減価償却の進行等により、前年度末から 305 億円減少し、1 兆 8,492 億円となりました。また、流動資産は売掛金、たな卸資産等の増加により、前年度末から 338 億円増加し、この結果、総資産は前年度末から 33 億円増加し、2 兆 274 億円となりました。

#### (2) 負債の部

負債については、前年度末から 48 億円増加し、当四半期末の負債総額は、1 兆 6,139 億円となりました。このうち、有利子負債額は前年度末から 70 億円減少し、1 兆 4,455 億円となりました。

#### (3) 純資産の部

純資産については、四半期純利益を計上する一方、評価・換算差額等及び剰余金の配当等による減少により、前年度末から 15 億円減少し、4,134 億円となり、自己資本比率は、前年度末の 20.4%から 20.3%となりました。

## 3. 配当

当中間配当額は、1 株につき 35 円といたします。

## ・通期の連結業績予想

平成23年3月期の販売電力量については、水力の豊水実績、火力は電力需要の増加等を反映し、625億kWhを見込んでおります。(前年度実績に対し12.2%増)

水力の豊水及び火力の設備稼働増等を見込み、売上高については6,310億円、営業利益については570億円、経常利益については440億円、法人税等を差し引いた当期純利益は210億円と、前回予想値(平成22年7月30日公表)を上回る見込みです。

### 【連結】

	平成23年3月期 今回修正予想	平成23年3月期 前回予想	平成22年3月期 実績
売 上 高	6,310億円	6,260億円	5,844億円
営 業 利 益	570億円	540億円	489億円
経 常 利 益	440億円	410億円	416億円
当 期 純 利 益	210億円	190億円	291億円

### [主要諸元]

	平成23年3月期 今回修正予想	平成23年3月期 前回予想	平成22年3月期 実績
販売電力量(水力) (億kWh)	103	95	92
販売電力量(火力) (億kWh)	522	487	465
水力出水率 (%)	105	100	96
火力設備利用率 (%)	76	71	68

### (参考)

#### 【個別】

	平成23年3月期 今回修正予想	平成23年3月期 前回予想	平成22年3月期 実績
売 上 高	5,790億円	5,730億円	5,304億円
営 業 利 益	520億円	490億円	409億円
経 常 利 益	330億円	300億円	237億円
当 期 純 利 益	150億円	130億円	163億円

# 連 結 収 支 比 較 表

平成22年 4月 1日から  
平成22年 9月 30日まで

(単位：百万円)

	当第2四半期 (A)	前第2四半期 (B)	対前年同期比	
			増減(A-B)	(A/B) %
営 業 収 益	311,101	273,115	37,985	113.9%
電 気 事 業 営 業 収 益	289,828	251,198	38,630	115.4%
他 社 販 売 電 力 料	261,692	223,467	38,225	117.1%
卸 電 気 事 業	255,827	216,348	39,479	118.2%
水 力	58,485	58,339	146	100.3%
火 力	197,341	158,008	39,333	124.9%
その他の電気事業	5,864	7,119	1,254	82.4%
託 送 収 益	27,171	27,146	24	100.1%
そ の 他	964	585	379	164.9%
そ の 他 事 業 営 業 収 益	21,272	21,917	644	97.1%
営 業 費 用	266,066	250,387	15,679	106.3%
電 気 事 業 営 業 費 用	242,627	226,141	16,485	107.3%
人 件 費	14,929	18,065	3,136	82.6%
燃 料 費	100,126	81,660	18,466	122.6%
修 繕 費	25,789	23,025	2,763	112.0%
委 託 費	14,306	13,666	640	104.7%
租 税 公 課 費	13,560	13,111	448	103.4%
減 価 償 却 費	53,022	57,829	4,807	91.7%
そ の 他	20,891	18,781	2,110	111.2%
そ の 他 事 業 営 業 費 用	23,438	24,245	806	96.7%
営 業 利 益	45,034	22,728	22,306	198.1%
営 業 外 収 益	5,003	9,252	4,248	54.1%
受 取 配 当 金	766	776	10	98.7%
受 取 利 息	304	295	9	103.1%
持分法による投資利益	3,167	6,179	3,011	51.3%
そ の 他	764	2,000	1,235	38.2%
営 業 外 費 用	13,419	12,744	675	105.3%
支 払 利 息	11,172	11,457	284	97.5%
そ の 他	2,247	1,287	959	174.6%
四 半 期 経 常 収 益 合 計	316,104	282,368	33,736	111.9%
四 半 期 経 常 費 用 合 計	279,486	263,131	16,354	106.2%
経 常 利 益	36,618	19,236	17,382	190.4%
湯水準備金引当又は 湯水準備引当金取崩し( )	92	387	479	-
特 別 利 益	1,635	-	1,635	-
特 別 損 失	9,666	-	9,666	-
税金等調整前四半期純利益	28,495	19,624	8,871	145.2%
法人税、住民税及び事業税	13,293	4,389	8,903	302.8%
法 人 税 等 調 整 額	1,388	1,453	65	95.5%
少数株主損益調整前四半期純利益	13,812	-	13,812	-
少 数 株 主 損 失 ( )	427	231	196	-
四 半 期 純 利 益	14,240	14,011	228	101.6%

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。